örneğini teşkil eder.

7-Musannef: Hadisler konularına göre ele alan eserlerdir. Vekî’ b. el-Cerrâh, Ebu’r-

Rabî’ el-Ezdî, Baki’ b. Mahled, Abdürrezzak b. Hemmâm ve İbn Ebî Şeybe’nin

Musannef’leri gibi.

8-Sünen: Bütün fıkhî konulara dair merfû ve mevkûf hadisleri ihtivâ eden eserlerdir.

İmam Şâfiî (204/819), Ebû Dâvûd(275/888), Tirmizî(279/892), Nesâî, İbn Mâce(273/886),

Dârimî (255/868), Dârekutnî, Saîd b. Mansûr ve Beyhakî’nin Sünen’leri gibi.

9-Müstedrek: Önceki musanniflerin şartlarına uygun olmasına rağmen, herhangi bir

sebeple eserinde yer almamış olan hadislerin bir başkası tarafından toplanması neticesinde

Mübârek’in Kitâbü’z-Zühd’nü, Ahmed b. Hanbel, Süfyan es-Sevrî, İbnü’l-Mübârek, Vekî’ b.

el-Cerrah’ın Kitâbü’t-Tefsîr adlı eseri örnek gösterebiliriz.

Yine bu alana içindeki rivâyetlerin senedli olarak derlendiği meşhur hadis

kitaplarından (masâdır-ı asliyyeden) bazıları da örnek verilebilir. Ebû Hanîfe’nin (150/767)

Müsned’ i, Ma’mer b. Râşid’in (152/769) Câmi’i, İmam Mâlik’in (179/795) Muvattâ’ı,

Abdullah b. Mübârek’in (181/797) Zühd’ü, Abdürrezzak’ın (211/827) Musannef’i,

Humeydî’nin (219/834) Müsned’i, İbn Sa’d’ın (230/845) Tabakât’ı zikredilebilir.

Bir kısım âlimler de kendilerine ulaşan senedlerle hadis ilim dallarının değişik

kollarında hadis kitapları ortaya koymuştur. Tahâvî’nin Müşkilü’l-âsâr ve Şerhu Meânî’l-âsâr

isimli eserleri, İmam Şâfiî’nin İhtilâfü’l-hadîs, İbn Kuteybe’nin Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs’i

Ebu Fadl el-Kureşî (945/1539)

Şemseddin Muhammed b. Yuısuf el-Kirmânî (786/1384)

Ta’likler

Muslihu’d-Din Muhammed el-Lâra (977/1569)

Muhyiddin Muhammed b. Kâsım (904/1498)

Mevlâ Zkeriyâ b. Bayram el-Ankaravî (1001/1593)

Mevlâ Mustafa b. Muhammed Bustan Efendi (977/1569)

Mevlâ Muhammed b. Abdulganî (1036/1627)33

Ayrıca Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman (1031/1622) eseri ihtisar etmiştir.

Muhammed b. Abdurraûf el-Münâvî (1031/1622) el-Fethu's-Semavî fi Tahrici Ehadisi'l-

Beydavî)34 ve Himmed Zade Muhammed b. Hasen ed-Dımeşkî’de bu tefsirin hadislerini

Tuhfetu'r-Ravî fi Tahrici Ehadisi'l-Beydavî35 adlı eserinde tahriç etmişlerdir.36

Özellikle Envârü't-Tenzîl’in, felsefe, kelam ve tabiat konularına dair açıklamaları

Bu rivâyeti Beyzavî'nin106 dışında Sa'lebî (437/1046), Zemahşerî (538/1143),

Neysâbûrî (850/1447), Hatib eş-Şirbînî (977/1570), Şâzelî (1224/1809) ve Şevkânî

(1250/1834) gibi müfessirler zikrederler.107

İbn Adiy (365/976) el-Kamil’inde Ebu Mes'ûd el-Ensarî'den naklettiğne göre

isnadındaki “Velid b. Abbad” meçhuldür.108 Hocası Eban b. Ebi Seleme Ayyaş da metruk

birisidir.109

Senedinde hem meçhul, hem de metruk ravinin bulunması ve mevzu hadislerin bir

özelliği olan abartılı sayılar kullanılması da rivâyetin sahih olmadığını göstermektedir.

(538/1143), Beğavî (510/1117), Râzî (606/1210), Izz b. Abdisselam (660/1262), Kurtubî

(671/1273), Nesefî (710/1310), Hâzin (741/1341), Ebû Hayyân (745/1344), İbn Kesîr

(774/1372), Ebû Hafs en-Nu'mânî (775/1373), Neysâbûrî (850/1447), Seâlibî (876/1471),

Hatib eş-Şirbînî (977/1570), Ebu's-Suûd (982/1575), İsmail Hakkı el-Bursavî (1137/1725),

Şâzelî (1224/1809), Şevkânî (1250/1834), Âlûsî (1270/1854), Kâsımî (1332/1914),

Muhammed Reşid b. Ali Rıza (1354/1935), Zürkânî (1367/1947), Seyyid Kutub (1385/1966),

İbn Âşûr (1393/1974), Şenkîtî (1393/1974) ve Şa'râvî (1419/1998) gibi müfessirler

zikrederler.116

Bunu Ebu Nuaym (430/1038) Delail’inde Muhammed b. Mervan es-Süddi’den, O’da

Kelbi’den, O’da Ebu Salih’ten O’da İbn Abbas’tan uzun bir metinle rivâyet etti. Senedindeki

İbn Mervan hem metruk hem de yalancılıkla itham edilmîştir ( ِلْكَذِبʪِ وَابْن مَرْوَان مَتـْرُوك ، مُتَّهم)117.

Ebu Nuaym, Şa’bi’den mürsel olarak da tahric etmiştir.

Bu rivâyeti Beyzavî'nin122 dışında Sa'lebî (437/1046), Zemahşerî (538/1143), Râzî

(606 /1210), Nesefî (710/1310), Neysâbûrî (850/1447), Suyûtî (911/1505), Hatib eş-Şirbînî

(977/1570), Ebu's-Suûd (982/1575), İsmail Hakkı el-Bursavî (1137/1725), Şâzelî (1224/1809)

ve Âlûsî (1270/1854) gibi müfessirler zikrederler.123

İbnü’l-Cevzî (597/1201), İbn Hıbban’dan nakille Abdulgafur’un hadis uyduran birisi

olduğunu Mevzuat’nda rivâyet etti. Hafız İbn Hacer ise; bu tespit İbnü’l-Cevzi’nin hatasıdır

der. 124 İbn Abdi’l-Berr (463/1071) de böyle bir hadis bilmiyorum125 der.

İbn Cevzi’nin Mevzuat adlı eserinde bu hadisin ravilerinden Abdulgafur’un hadis

uyduran birisi olarak zikredilmesi, İbn Abdi’l-Berr böyle bir hadis bilmiyorum demesinin

yanında Hafız İbn Hacer’in, İbn Cevzi’yi tenkidine rağmen, yine de hadise ihtiyatla

Bu rivâyeti Beyzavî'nin127 dışında Sa'lebî (437/1046), Zemahşerî (538/1143), Beğavî

(510/1117), Râzî (606/1210), İbn Teymiyye (728/1328), Ebû Hayyân (745/1344), Neysâbûrî

(850/1447), Ebu's-Suûd (982/1575), İsmail Hakkı el-Bursevî (1137/1725), Muhammed Reşid

b. Ali Rıza (1354/1935) ve Muhammed Seyyid Tantavî (1431/2010) gibi müfessirler

zikrederler.128

Beyzâvî’nin yukarıda geçen rivâyeti ve tenkidi hakkındaki görüşler şöyledir: Bu

rivâyet hakkında İbn Adiy (365/976) ve Ukaylî (322/ 934), Hilal’in biyografisinde Buhari’den

nakille, Hilal’in münkerü'l-hadis olduğunu nakletti. İbnü’l-Cevzî (597/1201) Mevzuat’ında

İbn Adiy’den (365/976) nakletti. İbn Adiy'in Kamil’inde Ebu’l-Mihzem Yezid b. Süfyan’ın

biyografisinde Ebû Hüreyre'den merfu olarak bir benzerini rivâyet etti. Fellas’tan

naklolduğuna göre Ebu’l-Mihzem yalancı bir kimsedir. İbn Hacer: "Bu İbnü’l-Cevzî’nin

hatasıdır. Çünkü Ebû Ümame’den gelen rivâyetin senedinde yalancılıkla itham edilen kimse

Allah Tealâ: "Kim de küfrederse şüphesiz ki Allah âlemlerden müstağnidir." âyet-i kerimesini

indirdi.

Bu rivâyeti Beyzavî'nin130 dışında Seâlibî (876/1471), Suyûtî (911/1505), Şâzelî

(1224/1809), Şevkânî (1250/1834) ve Âlûsî (1270/1854) gibi müfessirler zikrederler.131

Suyûtî (911/1505) dedi ki: Said b. Mansur ve İbn Cerir et-Taberî Dahhak’tan mürsel

olarak şöyle naklettiler:

الملل؛ أهل وسلم عليه الله صلى الله رسول جمع الآية} البيت جح الناس على ولله{ الحج آية نزلت لما « قال الضحاك عن

إلا يقبله فلم. البيت فحجوا الحج عليكم فرض الله إن: فقال ، والصابئين ، والمجوس ، واليهود ، والنصارى ، العرب مشركي

Bu rivâyeti Beyzavî'nin135 dışında Sa'lebî (437/1046), Zemahşerî (538/1143), Beğavî

(510/1117), İbnü'l-Cevzî (597/1201), Râzî (606/1210), Neysâbûrî (850/1447), Hatib eş-Şirbînî

(977/1570), Ebu's-Suûd (982/1575), Şâzelî (1224/1809), Âlûsî (1270/1854) ve Muhammed

Seyyid Tantavî (1431/2010) gibi müfessirler zikrederler.136

Salebi, Haris (b. Ebî Üsâme) tarikiyle bu rivâyeti, tefsirinde şöyle nakletmiştir:

ʭبقراءتي الميدومي القاسم بن محمد الدين شريف المحدث الإمام بن محمد الدين صدر الفتح أبو الخطيب المسند الصالح الشيخ أخبر
بعينوس إحدى سنة عليه سماعنا الحراني الصقيل بن علي بن المنعم عبد بن اللطيف عبد الفرج أبو الدين نجيب المسند أʭ عليه

Nisâ suresindeki Beyzâvî’nin aktardığı tahlil edeceğimiz ikinci rivâyet şöyledir:

مَاء الْبـَيْت، صَلاَح الحْرَاَئرِ: السَّلاَم عَلَيْهِ قَالَ ( ).هَلاَكه وَالإِْ

Efendimiz’den (sav) rivâyet olunduğuna göre:

"Hürler evin ıslahı, köleler ise helakidir."162

Bu rivâyeti Beyzavî'nin163 dışında Sa'lebî (437/1046), Zemahşerî (538/1143), Kurtubî

(671/1273), Nesefî (710/1310), Ebû Hafs en-Nu'mânî (775/1373), Neysâbûrî (850/1447),

Hatib eş-Şirbînî (977/1570), Ebu's-Suûd (982/1575), İsmail Hakkı el-Bursavî (1137/1725) ve

Âlûsî (1270/1854) gibi müfessirler zikrederler.164

Hadis olarak rivâyet edilen bu söz, aşağıdaki rivâyetin bir bölümünü oluşturmaktadır.

Buna göre, Sa’lebi, Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Yunus el-Yemami’den, O Ahmed b.

Yusuf el-Icli’den O da Enes’in hizmetçisi Yunus b. Mirdas’tan; ‘Ben Enes ve Ebu Hüreyre ile

Bu rivâyeti Beyzavî'nin174 dışında Sa'lebî (437/1046), Mâverdî (450/1058), Sem'ânî

(489/1096), Zemahşerî (538/1143), Beğavî (510/1117), Râzî (606/1210), Iz b. Abdisselam

(660/1262), Kurtubî (671/1273), Nesefî (710/1310), Ebû Hayyân (745/1344), Semîn el-Halebî

(756/1355), İbn Kesîr (774/1372), Ebû Hafs en-Nu'mânî (775/1373), Neysâbûrî (850/1447),

Bukâî (885/1480), Hatib eş-Şirbînî (977/1570), Ebu's-Suûd (982/1575), İsmail Hakkı el-

Bursavî (1137/1725), Âlûsî (1270/1854), Kâsımî (1332/1914), Muhammed Reşid b. Ali Rıza

(1354/1935), Seyyid Kutub (1385/1966) ve Şenkîtî (1393/1974) gibi müfessirler

zikrederler.175

Tıbî bu hadis mevzudur, dedi.176 Zeylâ’i ise, Hakim'in de naklettiği aşağıdaki şu

rivâyetle, bu görüş merduddur177 dedi. Rivâyet şöyledir:

أبي عن شيبان بن الأسود ثنا الأنصاري الفضل بن العباس ثنا أسامة أبي بن الحارث ثنا بمرو المزكي نصر أبي بن بكر أبو أخبرني

Rivâyet olunduğuna göre Rasûlullah (sallallahu aleyhi ve sellem ) buyurdular ki:

‘’Kim A’raf süresini okursa Allah Teâlâ kıyamet gününde onunla iblisin arasına bir perde

çeker. Hz.Adem onun için şefaatçı olur’’. Bu rivâyeti Beyzâvî’nin194dışında Ebû Hafs en-

Nu'mânî (775/1373), Hatib eş-Şirbînî (977/1570), Ebu's-Suûd (982/1575), Sa'lebî(437/1046),

Zemahşerî (538/1143) gibi müfessirler zikrederler195.

Sa’lebi, Ubeyy b. Ka’b ‘dan naklettiğine göre bu rivâyet mevzudur196. Vahidi, el-Vasıt

fî tefsiri Kur’an’il-Mecid isimli eserinde bu rivâyetin senedinde metrukü’l hadis olan Selam b.

Süleym’in olduğunu belirterek şiddetli zayıf olduğunu söyler. Ayrıca İbn Merdeveyh,

.الْمَلاَئِكَة من صف ألف سَبـْعُونَ ومعهما] عَلّي[

“Berae ve ihlas sureleri hariç Kur’an bana ayet ayet, harf harf indirildi. Bu iki sure,

yanında yetmiş bin saftan müteşekkil melekle indiler.’’

Bu rivâyeti Beyzâvî’nin202 dışında Ebû Hafs en-Nu’mânî (775/1373), Hatib eş-Şirbînî

(977/1570), Ebu’s-Suûd (982/1575), Sa’lebî (437/1046), Zemahşerî (538/1143) gibi

müfessirler zikrederler203.

Bu rivâyeti Sa’lebi bazı ilavelerle Hz. Aişe’den nakletti. Veliyyü’l İraki dedi ki: Bu

rivâyet gerçekten münker bir rivâyettir. Hafız İbn-Hacer, isnadı çok zayıfdır, dedi. Taftazani

dedi ki: Bu rivâyet En’am suresinin toptan indiğine dair varid olan rivâyete terstir.

Cabir (ra)’dan rivâyet olunduğuna göre bir Yahudi Rasüllülah’a (sallallahu aleyhi ve

sellem) geldi ve bana Yusuf (as)’un gördüğü yıldızlardan haber ver dedi. Cebrail (as) inene

kadar Peygamber (sallallahu aleyhi ve sellem) sustu. Eğer haber verirsem, Müslüman olur

musun? dedi.

Bu rivâyeti Beyzâvî’nin212 dışında Ebû Hafs en-Nu'mânî (775/1373), Hatib eş-Şirbînî

(977/1570), Ebu's-Suûd (982/1575), Sa'lebî(437/1046), Neysâbûrî (850/1447), Ebû Hayyân

(745/1344) Râzî (606/1210) gibi müfessirler zikrederler.213 Said b. Mansur, Bezzar,

Ebu Ya’la, İbn-i Cerir, İbnü’l Münzir, Hakim, Beyhakî ve başkaları rivâyet ettiler.

208 Beyzâvî, Envâru’t-Tezîl, I, 270.
209 Hatib eş-Şirbînî, es-Sirâcü'l-münîr fi'l-iâne alâ ma'rifeti ba'zı meânî kelâmi Rabbina'l-hakîmi'l-habîr, II, 70.

“Kim Hicr suresini okursa ona muhacirin, ensarın ve Muhammed (sallallahu aleyhi ve

sellemi) küçümseyenlerin/yalanlayanların adedince on sevab verilir.’’

Bu rivâyeti Beyzavî'nin224 dışında Sa'lebî (437/1046), Zemahşerî (538/1143), Ebû

Hafs en-Nu'mânî (775/1373), Hatib eş-Şirbînî (977/1570) ve Ebu's-Suûd (982/1575) gibi

müfessirler zikrederler.225
Bu rivâyetin Zeylâi ve Münâvî, mevzu olduğunu ifade ederler.226
Rivâyetin üslûbundaki “muhacirin, ensarın ve Muhammed (sallallahu aleyhi ve

sellem)’i yalanlayanların adedi” lafzı, üslûp olarak Hz. Peygamber’in sahih hadislerdeki

üslûbuna uygun düşmemektedir.

rivâyet olunduğuna göre:’’Her kim kehf suresinin sonundan okursa ona başından ayağına

kadar nur verilir. Kim de hepsini okursa yerden göğe nur verilir.’’

Bu rivâyeti Beyzâvî’nin235dışında Hatib eş-Şirbînî (977/1570), Ebu's-Suûd

(982/1575), Zemahşerî (538/1143), Neysâbûrî (850/1447), İsmail Hakkı el-Bursavî

(1137/1725) gibi müfessirler zikrederler.236

İbn Kesir bu surenin faziletine dair senedleriyle pek çok hadis rivâyet eder ve

rivâyetlerin hangi kaynakta geçtiğini zikreder. Bu rivâyetlerden bir kısmı kim Kehf suresinin

başından on ayet okursa veya sonundan on ayet okursa” şeklindedir.237 Yukarıda geçen